ti

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от //
'l'Ja/l* м ,il/

Об утвер2цдении полоя(еция о порядке
устаповления родительской платы,
взимаемой с родителей (законных представителей)
в образовательЕых учре}цдениях,
реализующих основпую образовательную
программу дошкольного образования

В соотвеТствиИ с КонстиТуцией Российской Федер ации, Федеральным законом от
29.12.2012 N 27з-Фз "об образоваirии в Российской Федерации", Федераrrьным законом
от 06.10.2003 N 131_ФЗ "Об общих принципtж организации местного самоуправлениrI в
РЬссийскоЙ Федерации", письмом Министерсiва образования и Hayдrr Российской
Федерации от 31.07.20L4 N 08-1002 "О направлении методических р.пой.rдаций''

ПОСТАНОВЛIIЮ:
1. Утвердить Положение о порядке установдениrt родительской платы, взимаемой с

родителеЙ (законныХ представИтелей) за присмотР И уход за ребенком в
образовательных учрежденIбIх, реаJIизующих основIIую образовательную программу
дошкольного образованиrI (приложение ЛЬ 1).

2. Утвердить методику расчета нормативных зац)ат, опредеJIяющих ptp11aep
родительской платы, взима9мой с родителей (законньrх представителей) за ,rрr."оrр ,
уход за ребенком в образовательных учреждениях, реtшизующих основную
обр_азовательную програмМу дошкольного образования (далеj- м".одипu) (пршrожение
Nь 2).

3. КонтрОль за исполнеНием настОящегО ПостаноВлеЕиrI возложиГь на заведующую
отделом народного образованшI администрации муниципiшьного района ''Бабынинский
район" Якушину И.В.

4. Настоящее Постановление вступает в силу cq дня его огryбликования и
распространяеiся на правоотношения, вЬзУикцие с 1 .07.2015 года.

,",", :

И.о. Главы администрации !. .,.;

заместительглавыадминистраiiПи' В.В. Яничев

: Приложение Ns 1

к Постановлению адмицистреции
; МР кБабынинский пайон>

от // 2ý. 2015 г. N^J//

о порядкЕ устАновлЕн"Н?ЁiffЁ#*к ой плАты,'u,
"rоЕм

ой
с родитЕлЕЙ (зАконных прЕдстАвитЕлЕФ зд пiiисмотр и

УХОД ЗА РЕБЕНКОМ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРШЖДЕНИЯХ,
РЕАJIИЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГР,АП4МУ

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Общие полож@ниlI

1.1. Настоящее Подожение о порядкс установленшI родительскоЙ платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенкомв образовательных учреждениях, реttлизующих основную образовательную
программу дош_кольного образования (далее - Подожение), разработано- в
соответствии а Констиryцией Российской Федерации, ФедерЕuIьным законом от
29.|2.20|2 N 271-9,з "об образовании в Российской ФедерЪции", Федерапьным
ЗаКОНОМ ОТ 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об Общих принципЕtх организации й..r"оrо
самоуправлениrI в Российской Федерации''.

1.2. Положение определяет порядок установлениrI, взимания, начислениrI и
зачисленIUI родитольской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных
учреждениrIх, реtшизующих основную образовательную программу дошкольного
обрщованиrI, а также порядок ее расходования.

1.3. Щолью настоящего ПоложениrI явJuIется создание необходимых условий
для повышения качества образоватедьных услуг в образовательных }лrреждениях,
ре.шизуЮ щих оснОвнуЮ обр азоваТельную пр ограммУ дошколБного обрщования

1.4. {ействие настоящего Положения распростраIUIется на все муниципаJIьные
образовательные учреждениrI.

2. основные поюIтиJI, используемые в настоящем Положении

2.1. Образовательные учреждениlI, речUIизующие основную образовательную
про{рамму дошкольного образованиrI (далее - доу).

2.2. ПРИСМОТР И УХОД За Детьми - KoMIuIeKc мор по организации питаниrI и
хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению

"обл.дениrI
ими личной

гигиены и режима дня.
2.3. Родительск€ш плата - плата за присмотр и уход зЪ ребенком в .ЩОУ,

взимаемая о родителей (законных представителей).

3. Установпение размеров родительской платы

3.1. Функции и полномочия учредителя {ОУ выполшI9т администрация МР
<Бабь:нинский райою> Ка-гlужской области (далее - Учредитель).

3.2. Учредитель вправо устанавливать плату за присмотр и уход за ребенком,

r

l

t
l

|,

взимаемую с родителей (законных представителей) (далее - родительскаrI плата).
3.3. В pzвMep родительской платы не доrryскается вкJIючение расходов на

речtлизацию образовательной программы дошкольного образования, а также
расходов на содержание недвижимого имущества ДОУ.

З.4. Родительская плата за присмоц и уход за детьми опредеJuIется в
соответствии с методикой расчета нормативных затрат, опредеJIяющLD( ра}мер
родительской платы, взимаемой с родителей (законных, представитслей) за
присмотр и уход за ребенком в [ОУ

3.5. При установлении родительской платы в перечень затрат для расчета ее

размера включаютоя:
- стоимость организации необходимоiо суточного рациона питания ребенка в

соответствии с установленными нормами СанПиН (приложения 10, 11 к СанПин

'-'-"Ji;ri3}" на хозяйстве""о-бrrо"о. обслуживание о.r.о и соблюдение
режима дня (приложение N 1).

3.6. Размер родительской платы и порядок ее переqмотра опредеJuIются исходя
из ежемесячных затрат за присмотр и уход за ребенком в учреждении с учетом
требований действующего законодательства.

3.7. Изменение размера родительской платы производится не чаще 1 раза в
год.

4. Порядок и условия цредоставлениlI льгот
по родитольской плате

4.1. Не взимается родительскtш IuIата за присмотр и уход за детьми-
инвtUIидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родlrгелей, а
также за детьми с ryберкулезной интоксикацией в соответствии с
закоЕодательством об образовании в Российской Федерации.

Не взимается родительская IIJIата за присмотр и уход за детьми родителей
(законных представителей), которые являются штатными работниками
дошкольных образовательных уrреждений, образовательных учреrкдений для
детей дошкольного и школьного возраста (кроме учителей) и ддя которых дtlнное
учреждение явJIяется основным местом работы.

Щокументами, подтверждtlющими право на освобождение от родительской
платы за rrрисмотр и уход за ребенком в !ОУ, являются:

- для родителей (законных представителей) детей-инвiulидов _ копиJI справки
медико-социальной экспертизы ;

- для законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без
попеченIбI родителей, - копия распорядительного документа о назначении опеки
над н9совершеннолотним;

- для родителей (законных представителей) детей с туберкулезной
интоксикацией - медицинская справка о заболевании. .

4.2. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в ,ЩОУ снижается на
50о/о:

- для родителей (законных представителей), имеющих трех и более
несовершеннолетнlос детей ;

- семеЙ, в которых оба родитеJuI или один из родителей - инвалиды I или II группы
(неработающие) (да.пее - льгота);

_ одинокихматереи;
- матсрей (отцов)-вдов (вдовцов);

,Щокументами, подтверждающими право на снижение родительской tшаты за
присмотр и уход за ребенком в rЩОУ, являются:

- для родителей (законных представителей), имеющих трех и более
несовершеннолgгни* детей, семей - коции свидетельств о рождении детей, копию
удостоверениlI многодетного родитеJuI (законного представителя);

- дJIя семей, один из родителей (законных представителей) или оба родителя -
инваIIиды I или II группы (неработающие) - копии справок медико-социальной
экспертизы, подтверждающий документ о том, что данная категория Iраждан
является неработающей;

-для одиноких матерей - справка о рождении ребенка из ЗДГСА по форме
М24;

-для матерей (отцов) - вдов (вдовцов) - свIlд9тельство о смерти;
4.3. Освобоrкдение от родительской платы (сния<ение размера родительской

платы) производится на основании личного заявления олного из родителей
(законных представителей) на имя руководителя образовательного учреждениll в
соответствии с предъявлеIIными документами, подтверждающими их право на
освобождение от родительской платы (сниlкение рЕLзмера родительской платы).
Освобождение от родительской платы (снижение размера родительской платы)

родителей (законных представителей) осуществляется со дня подачи заявления.
Со дня подачи заявле[Iия руководителем образовательного учреждениlI

издаотся приказ, в котором ук€lзывастся основание освобождения от родительской
платы (сниженио размера родительской платы), а также период действия прикrЁа.

4.4. Еяtегодно, по истечении срока действия подтверждающих документов
родители (законные представители), чье гIраво на освобождение от родительской
платы (сниясение размера родительской платы) обусловлено временными
обстоятельствами, tIодтверждают факт сохранения укiванных обстоятельств путем
представления руководителю образовательного учреждения соответствующих
докумеIIтов.

4.5. После прекращения оснований для предоставления льготы родители
(закогlные представители) обязаны уводомить об этом ДОУ в течение 14

каJIендарных дней.
4.6. Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по

нескоJIьким основаниям, льгота предоставляется по одному из оснований.
4.7. Родители (законные представители) вправе отказаl,ься от примеIIения

установленной льготы.
4.8. В случае выявления недостоверности оведений в документах,

представленных родителями (законными представителями) для подтверждения
права на оовобождение от родительской платы (сниrкение размера родительской
платы) в соответствии с настоящим Положением, образовЪтельное учреждение
вправе обратиться в суд с иском о взыскании недополученных сумм родительской
платы в установлеЕIном заколIом порядке.

5. [Iорядок взимания и начисления родительской платы

5.1. Родителъская плата взимается на основании договора между ЩОУ и
родителями (законными представителями) ребенка, посещающего ДОУ.

5.2. ,Щоговор составляется в двух экземплярах, один и3 которых находится В

ДОУ, другой - у родитолой (законных представителей). Учет договоров ведеТся

ДОУ. :

5.3. Що закIIючениII договора ДОУ обязано предосtавить родителям (законным
представителям) следующую информацию (в том числе путем размещениrI на сайте
ДОУ иливудобном"для обозрения месте):

;

- наименование и место нахождения (юридический адрес) ДОУ;
условиrI зачисления, содержания, обучениJI и р€lзвития дфей;

- уровень и направленность реаJIизуемых основных общеобразовательных
программ, формы и сроки их освоения;

;- нормативные акты администрации МР <Бабынинский ,район),

регламентирующие рщмер и порядок взиманиjI родительской шlатц;
- друryю ишформацию, относящуюся к договору.
5.4. Родительская плата за текущий месяц вносится не позднее 15-го числа
каждого месяца.
5.5. Родители (законные представители) моryт FолrIить отсрочку внесеIIи;I

родительской платы, предоставив документ подтверждающий уважительную
причину задержки.
5.6. Начисление родительской платы производlатся бухгалтерией ОНО либо

бухгалтерией ,ЩОУ.
Начисление родительской платы производится в первый рабочий день месяца,

сдедующего за месяцем, за который осуществляется начисление. Yачисление и
оплата суммы родительской платы осуществляется пропорционаJIьно сумме дней
факгического посещения ребонком образовательной организации согласно табелrо

учеfа посещаемости детей за указанный период (по каждой группе отдельно) и
к€tлендарному графику работы образовательного учреждения и дней, поддежащих
оплате, согласно пункта 5.12. настоящего Положения.

5.8.Табель учета посещаемости детей оформляется в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации в части формирования
первичных документов бюджетного учета и подписывается воспитателем tруппы и

руководителем образовательного учреждениrI.
5.9. Внесеннtш родительская плата за дни непосещения ребенком учреждения,

согласно пункта 5.12. учитывается за следующий месяц или подлежит возврату.
5.10. Возврат суммы родителям (законным представителям) (в случае

искпючения ребенка) производится на основании их змвлониrI, копии паспорта,
копии квитанции об оплате (последняя), копии сберегательной книжки - первый
лист (если денежные средства будут перечисляться в сберегательный банк на
книжку) по прикtву руководителя ДОУ.

5.1 l. Для оплаты родитеJuIм (законным представителям) выписывается
квитанция, в которой укrlзывается общая сумма родитольской платы за
календарный месяц.

5.12. Родительская плата не взимается в случае отсутствиJI ребенка в ,ЩОУ по
слсдующим причинам:

- в связи с болезнью, са[Iаторным лечением, пребыванием
реабилитационном центре, на основании подтверждающих документов (справка о
заболеваемости, справка.о санаторном лечении), карантином или закрытисм
учреждения (в том числе для проведения аварийных или ремонтных работ);

- на основании предварительно поданного заявления родителя (законного

l

I

I

i

l
I

]

представителя) в связи с отrryском родителя (законного представlателя), простоя по
основному месту работы одного из родителей (законных представителей) I1o вине

работодателя, на основании подтверждiаюrцих докумеЕtов (справка с места работы
с подписью и печатью руководителя или отдела кадров);

- на основании предварительно поданного заявлениrI родителя (законного
представrгеля) на jrетний период с 01.06. по 31.08.тецущего года.

Если ребенок не посещал ЩОУ при отсутствии об9т9ятедьств, указашных
,выше,

роди:гельскаrI плата не п9ресчитывается и взима9тся вhолном объеме.
5.13. В случае вьuIвлениrI нодостоверности сведений в документах,

предоставленных родителями (законнцми представителями) для подтверждениrI
права на полученио льгот по родительской плате в соответствии с нhсто},щим
Положением, .ЩОУ вправе обратиться в суд с иском о взыскании,недополученных
сумм родительской платы в устаноЬленном законом порядке.

5.14.В случае невнесениlI родительской цпаты в течецие трех дней после
установленного срока учреждение обязано письменно уведомить родrrгелей
(законных представителей) о необходимости погацiения задолженности в
двухнедельный срок. При непогашении задодженности родитеJlями (законными
представителями), учрежде}Iие вправе применять меры в соответствии с

6. Порялок расходования и учет средств родительской платы

6.1. Роди"гельская плата расходуется в следующем порядке:
- в первую очередь сумма средатв, полученная в качgстве родительской IuIаты,

направляется на оплату организации необходимого суточuого рациона питаниrt

ребенка в соответствии с установленными нормами СанПиН (приложения 10, 11 к
СанПин 2.4.1.З049- 1 3);

_ сумма средств, полученнаJI в качестве родительскои платы, оставшмся после
оплаты продуктов питанLuI для дсгейо направляется на оплату хозяйственно-
бытового обслуживания расходов на сод9ржание дотсй, обеспечения собrподсния
ими лиtIной гигиены и режима дня в ЩоУ (Приложенис Nч1).

6.2. Расходование средств родительской платы на иные цели, кроме укшанных
в tryнкте 6.1 настоящего Положения, не дошускается.

7. Кошгроль за поступлением и расходованием
денежных средств

7.1. Коrrгроль за правильным и своевременным внесением родитеJuIми
(законными представителями) родительской платы осуществляет руководитель
доу.

ПриложенЙе N 1

к Положению О tlорядке установления родительокой платы,
взимаемой с родителей (законных продставителей)

в образовательных уIрежденLuIх,
ре€шизующих основIryю образовательную

программу дошкольного образования

пЕрЕчЕнь
СРЕДСТВ И МАТЕРИАЛОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ХОЗЯЙСТВЕННО-

Бытового оБслуживАния дЕтЕй и совлюдЕfiиrI ими
ЛИЧНОЙ ГИГИЕНЫ И РЕЖИМА ДНЯ'

1. Моющие и чистящие средства.
2. Средства личной гигиены.
3. Щезинфицирующие средства.
4. Уборочный материал (ведра, ц)япки, швабры, веники, ryбки, перчатки и

т.д.)
5. Посула.
6. Мягкий инвентарь (матрацы, подушки, одеяла, поIФыв{UIа,. постельное

бельё, полотенца и т.д.)
7. Кровати.
8. IIIкафы дJIя одежды детей.

/.i--ф-;-iЪ |) ,,

Z*.\*:X";E;]E:.;!^,.

r6:--i-Ё
* "<iъlt.

.|(1f-
-fiЪЪ-J:'+j:

tY *.,"j+j;,-,- "l' с,_.
.\ А' 'ry,,- .j i
r\_6 . "'LV

't-(*)ц6"''

Приложение Ns 2
к Постановлению администр аIJ,ии

МР <Бабынинский пайон>>
от 4У // zots ,.N'jl/

мЕтодикА
n !

РАСЧЕТА НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИХ РАЗМЕРродитЕлъ9к9Й плАты, взимАЕмоЙ с роДЙтЕлБЙiздконных
прЕдстАвитЕлЕйl за присмотр и уход зА рвввнкомв оБрАЗовАтЕЛьных )rчрЕ)щдЕниrlх, рЕАлизующих основнуюОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

1, Настоящая методика расчета нормативных затрат, определяющих рЕвмерродительской платы' взимаемой с родителей (закЬнных
^пр"д.ru"ителей)

вобразовательных учреждениях, реtшизующих основную образовательнуюпроlрамму дошкольного образования, примешIется при определении ра:}мераплаты, в3имаемой с родителей (законцых представитеп.И; ru npr"ro1p и уход заребенком В образовательцых учреждениrIх, реализующих основную
образовательную шроцрамму дошкол""о"Ь образ ования.

2, ПоД присмотроМ и уходоМ за детьми понимается компдекс мер поорганизации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспе"ьrr^
соблюденияимиличной гигиены и режима дrUI.

3. Нормативные затраты на окitзание услуги по присмотру и уходу за детьми,определяющие рtц!мер родительской платы за присмотр и уход за ребенком вобразовательных учреждениrIх, ре{lпизующих основную образъвательную
программу дошкольного образовануIя, - это объем финансовых средств в год,
необходИмый длЯ оказаншI услуг по присмотру и уходу за детьми, осуществляемых
образовательными учреждениrIми, реаJIизующими основную обiазоват.о"й
пр ограмму дошкольного образованиrI, который вкпючает :

- расходы на организацию горячего питания;_ прочие расходЫ длЯ хозяйственно-бытового обслуживания детейообеспечения соблюдениrI ими личЕой гигиены и режима дня.
4. Расчет нормативных затрат на оквание услуги по присмотру и уходу задетьми в образовательных учреждениrIх, рa-rзующих основную

образовательную программу дошколuно.о образованшI в год (Рпиу), производится
по формуле:

Prrny: (Nоп + Nпр) х D, где:

Nоп - норматив загра.г на
день;

организацию горячего питания воспитанников в

Nпр - норматив затрат на осуществление прочих расходов для хозяйственЕо-

бытового обслуживания детей, обеспечениrI соблюдения ими личной гигиены и
РСЖИМаДЦЯВДеНЬ; ' ]

D - колиtIество рабочих дней, усrdновленных для IuIтидневной рабочей недели
на плановый финансовый год.

5. Нормативные затратЫ на организациЮ горячегО пrrганиrl (Nоп)
скJIадываются из факгической стоимости обеспечения необходимым суточным"рационоМ питаниЯ одного ребенка в соответствии с установлеЕными нормами
СанПиН (приложения 10, 11 к СанПин 2.4.1.З049_13) с rIетом сезоЕности и
рflзличного возраста.

7. Размер родительской платы за одного воспитанника в
по формуле:

Р : Рпиу l 12 lK, где:

месяц определяется

Рпиу - нормативные затраты Еа оказаЕие услуг по присмотру и уходу за
детьми в год;

12-месяцеввгоду;
К - среднегодовое количество детей.